УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от {&- (X /ljjJUX  № 66  -

О проведении
XVIII городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!»,
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с Календарем городских массовых мероприятий на 2024
год для обучающихся образовательных организаций, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы, в целях формирования
высокой социальной активности и чувства патриотизма у подрастающего
поколения, воспитания верности своему Отечеству и готовности к его защите

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 03.05.2024 года XVIII городской парад юнармейских
отрядов «Мы гордимся Россией!», посвященного Дню Победы в Великой
Отечественной войне.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении XVIII городского парада юнармейских

отрядов «Мы гордимся Россией!», посвященного Дню Победы в Великой
Отечественной войне (далее -  Парад) (Приложение № 1);

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению
Парада (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы обеспечить:

3.1. Формирование юнармейских отрядов для участия в Параде;
3.2. Информирование родителей (законных представителей)

обучающихся об их участии в Параде, получив их письменное согласие;
3.3. Подготовку юнармейских отрядов к участию в Параде;
3.4. Сопровождение юнармейских отрядов до места проведения парада

и обратно с возложением ответственности за жизнь и здоровье обучающихся
на сопровождающего;

3.5. Проведение с сопровождающими и участниками Парада
инструктажа по вопросам безопасности в установленном порядке и записями
в соответствующих журналах;

4. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей
управления образования администрации города Тулы (Л.В. Юршцева)
обеспечить общую координацию подготовки и проведения Парада.

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества» (и.о. директора Н.В. Гумилевская) обеспечить:

5.1. Осуществление организационно-подготовительных мероприятий
для проведения Парада;

5.2. Безопасность участия в Параде обучающихся и педагогов в
соответствии с установленными требованиями;

6. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работник: города
Тулы» (и.о. директора Шагаевой В.Е.):

6.1. Подготовить дипломы победителям Парада;
6.2. Разместить информацию об итогах Парада на официальных

информационных ресурсах.
7. Контроль исполнен! ►иказа оставляю за собой.

Заместитель начальника упршйеция VJ4
Ю.И. Юдинаобразования администрации убр#,

Приложение № 1
к приказу управления образования

 администрации города Тулы
от _12.04.2024_ № _66-осн__

Положение

о проведении XVIII городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!», посвященного Дню Победы

в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1.  Организатором XVIII городского парада юнармейских отрядов «Мы
гордимся Россией!», посвященного Дню Победы в Великой
Отечественной войне (далее – Парад), является управление образования
администрации города Тулы.
1.2.  Оператором Парада является муниципальное бюджетное
учреждения дополнительного образования «Городской центр развития и
научно-технического творчества детей и юношества» (далее - МБУДО
«ГЦРиНТТДиЮ»).
1.3.  Парад является командным первенством среди юнармейских
отрядов образовательных организаций города Тулы, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы.
1.4.  Оператор осуществляет подготовку и проведение Парада, формирует
список участников и судейской коллегии.

2. Цель и задачи Парада
2.1. Целью Парада является совершенствование системы
патриотического воспитания подрастающего поколения в городе Туле.
2.2. Задачами Парада являются:
− гражданско-патриотическое воспитание юных туляков;
− знакомство школьников с родами войск и их отличительными

знаками;
− развитие познавательного интереса к изучению истории защиты

Отечества;
− формирование у обучающихся потребности участвовать в делах

родного города, сохранять и развивать его славные боевые традиции.

3. Участники Парада

3.1. К участию в Параде допускаются отряды, приславшие заявки и отчет
о военно-патриотической работе юнармейского отряда.
3.2. Состав юнармейского отряда: обучающиеся 3-4 классов из центров
образования города Тулы. Количество 13 – 15 человек. Во главе отряда –
командир.

4. Сроки проведения Парада

4.1. Парад состоится 3 мая 2024 года в 12.00.
4.2. Место проведения – Соборная площадь Тульского кремля.
Телефон для справок: +7(4872)56-84-46, заместитель директора по
воспитательной работе Котова Анастасия Михайловна, педагог-
организатор Пургина Мария Игоревна.
4.3. Заявки подаются до 27 апреля 2024 года на электронный адрес:
sotr.gcr@tularegion.org (Приложения № 1 к Положению).
4.4.  Для участия необходимо ЗАПИСАТЬСЯ на мероприятие на сайте
«Региональный навигатор дополнительного образования детей
Тульской области» - НАВИГАТОР. Перейти по ссылке
https://dopobr.tularegion.ru На главной странице сайта Навигатора, в
верхней его части необходимо авторизоваться через Госуслуги. Зайти
через Госуслуги в НАВИГАТОР в раздел «Мероприятия». Выбрать дату и
мероприятие. Затем пользователю сайта следует нажать на клавишу
«Записаться». Или воспользоваться прямой ссылкой на мероприятие:
https://dopobr.tularegion.ru/activity/5977/?date=2024-05-03/.

5. Условия проведения Парада
5.1. Отряд может выбрать для представления на Параде следующие виды
Вооруженных сил и рода войск: военно-воздушные силы, военно-
морской флот, ракетные войска и артиллерия, пограничные войска,
танковые войска, мотострелковые войска, воздушно-десантные войска
либо иные, на усмотрение руководителя юнармейского отряда.
Отряд готовит знаки отличия: форму, пилотки, шевроны, погоны,
эмблемы и др. Единообразие всех элементов формы одежды (включая
обувь) приветствуется. Длинные распущенные волосы у девочек
недопустимы. Использование в качестве головного убора банданы и
маскировочной краски на лицо не рекомендуется. Внешний вид является
одним из критериев оценки участников Парада.
5.2. Парад включает в себя следующие творческие площадки:

− смотр строя и песни;
− боевой листок (презентация отрядом своего боевого листка перед

членами жюри);
− интеллектуальная (знание основных событий Великой

Отечественной войны);
− спортивная (выполнение элементов норм ГТО);
− песенная (поют куплет и припев песен военных лет: «Катюша»,

«День Победы», «О той весне»);
− мастер-класс (изготовление сувенира своими руками);
− выставка техники.

mailto:sotr.gcr@tularegion.org
https://dopobr.tularegion.ru/
https://dopobr.tularegion.ru/activity/5977/?date=2024-05-03

6. Подведение итогов и награждение победителей Парада
6.1. Судейская коллегия по общей сумме баллов за творческие площадки
«Смотр строя и песни», «Боевой листок», «Интеллектуальная»,
«Спортивная» определяет юнармейские отряды, занявшие 1,2,3 место. С
критериями оценки каждой творческой площадки можно ознакомиться
в Приложении 2.
6.2. Юнармейским отрядам – участникам Парада могут присуждаться
специальные номинации:
«Лучшее представление рода войск»,
«Лучшая строевая подготовка»,
«За стремление к победе»,
«Лучший боевой листок»,
«Самый дружный отряд»,
«Лучший командир юнармейского отряда».
Оргкомитет оставляет за собой право увеличить или уменьшить
количество номинаций.
6.3. Судейская коллегия может присуждать специальные дипломы
участникам.
6.4. Протоколы судейской коллегии не демонстрируются. Решение не
оспаривается. За некорректное отношение к членам судейской коллегии
конкурсанты лишаются призового места.
6.5. Итоги парада размещаются в официальной группе Городского центра
развития «Вконтакте» https://vk.com/mbudogcr и на официальном сайте
МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» http://www.gcr71.ru/.

7. Обеспечение безопасности
7.1. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути к месту
проведения Парада и обратно, во время проведения парада, следования
по маршруту, за соответствующую подготовку участников несут
руководители команд.
7.2. Руководителям необходимо уделить особое внимание:

− предварительному целевому инструктажу участников Парада с
последующей регистрацией в журнале установленного образца;

− правилам следования по маршруту;
− организованной доставке участников к месту проведения Парада и

к назначенному пункту после окончания фестиваля.

https://vk.com/mbudogcr
http://www.gcr71.ru/

Приложение № 1
к Положению

о проведении XVIII городского парада
юнармейских отрядов «Мы гордимся Россией!»,

посвященного Дню Победы
в Великой Отечественной войне

Форма заявки

ЗАЯВКА

Просим включить отряд МБОУ «ЦО №… (полностью)» в число участников
XVIIII городского парада юнармейских отрядов «Мы гордимся Россией!»,
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

Название отряда________________________________________________
Командир______________________________________________________

№
п/п

ФИО участника Дата рождения ФИО сопровождающего/
мобильный телефон

1.
2.
…

Директор ОО __________________ __________________________
           Место печати (подпись)

(ФИО)

Приложение № 2
к Положению о проведении

XVII городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!»,

посвященного Дню Победы
в Великой Отечественной войне

Протокол боевого листка

№

п/п
Отряд,

ОО
Действие

командира
Повороты Перестроение

в одну и две
шеренги

Смыкание и
размыкание

строя

Исполнение
речевки и

песни

Внешний
вид

отряда

Всего Место

  5б 5б 5б 5б 5б 5б

Протокол парада войск

Протокол станции «Интеллектуальная»

№
п/п

Отряд,
ОО

В 1 В 2 В 3 В 4 В 5 В 6 В 7 В 8 Доп.
баллы

Всего Место

  1 б 1 б 1 б 1 б 1 б 1 б 1 б 1 б 2 б

Протокол станции «Спортивная»

.
№

п/п
Отряд,

ОО
Наклоны Прыжок в

длину
Челночный

бег
Прыжки в

высоту
Отжим/
Присед

Всего Место

  5б 5б 5б 5б 5б

№
п/п

Отряд,
ОО

Общий
вид

Содержание Эстетичность  Оригинальность
Выполнение

детьми
Доп.

баллы
Всего Место

  5б 5б 5б 5б 5б 5б

Приложение № 3
к Положению о проведении

XVII городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!»,

посвященного Дню Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Порядок выступления на площадке «Смотр стоя и песни»

Командир выстраивает отряд в одну шеренгу.
Команды: «Отряд, в одну шеренгу – СТАНОВИСЬ!».
Сдача рапорта: «Равняйсь! Смирно! Равнение на середину!».
Подходит к командующему Парадом, останавливается за 2-3 шага.
Доклад: «Товарищ командующий Парадом! Юнармейский отряд

(название произносится отрядом) к торжественному Параду построен!
Наш девиз: (девиз произносится отрядом). Командир отряда (фамилия,
имя)»

Командующий: «Вольно! Встать в строй!».
Командир юнармейского отряда поворачивается кругом,

командует «Вольно!», возвращается и становится перед отрядом. После
чего начинает выполнение заданий и подает команды: «Отряд! Равняйсь!
Смирно! На первый-второй – РАССЧИ-ТАЙСЬ!» (отряд рассчитывается).
«В две шеренги – СТРОЙСЯ!» «В одну шеренгу – СТРОЙСЯ!». Повороты на
месте: «Нале-ВО!», «Напра-ВО!», «Кру-ГОМ!» (по два раза,
последовательность произвольная). Закончив повороты в
двухшереножном строю, подает команду: «В одну шеренгу – СТРОЙСЯ!» и
переходит к выполнению следующего упражнения: «Размыкание и
смыкание отделения (отряда)».

Отделение стоит в одну шеренгу, командиром подается команда
«Отделение, от направляющего влево, на столько-то шагов (1,2) разом-
КНИСЬ», юнармейцы делают поворот в указанную сторону, приставив
ногу одновременно поворачивают голову в сторону фронта (командира).
Голова должна быть повернута на столько, чтобы можно было видеть
через плечо сзади стоящего юнармейца, сохраняя положение корпуса, как
при строевой стойке. Начать движение, смотря через плечо на идущего
сзади и не отрываясь от него. После остановки сзади идущего, сделать
еще один (два) шага (сколько было указано командиром), остановиться,
голову поставить прямо и сделать поворот в сторону фронта.

После размыкания юнармейцы должны находиться на одной
линии.

Для смыкания отделения подается команда «Отделение, направо, к
направляющему сом-КНИСЬ. Все юнармейцы, за исключением того, к
которому назначено смыкание, делают поворот в его сторону и строевым

шагом, подходят на установленный для сомкнутого строя интервал, по
мере подхода самостоятельно останавливаются, поворачиваются налево
и принимают строевую стойку. По окончанию смыкания, командир
отряда перестраивает отряд в две шеренги, поворачивает направо для
прохождения с речевкой и песней.

Прохождение с речевкой и песней. Последовательность команд
(вариант): «Отряд! Равняйсь! Смирно! С речевкой, шагом – МАРШ!» (отряд
исполняет речевку). «Песню, запе-ВАЙ!» (отряд исполняет песню: куплет
и припев). Допускаются другие команды в соответствии со Строевым
Уставом ВС РФ.

После выполнения всех заданий и исполнения песни, отряд
проходит торжественным маршем и приветствует командующего
Парадом в строю в движении.

Для выполнения юнармейцами приветствия командующего
Парадом в строю в движении (юнармейцы двигаются в колонну по два, за
10 - 15 шагов командующего Парадом командир отряда командует:
"Отряд, СМИРНО, равнение на-ПРАВО (на-ЛЕВО)". По команде "СМИРНО"
все юнармейцы переходят на строевой шаг, а по команде "Равнение на-
ПРАВО (на-ЛЕВО)" одновременно поворачивают голову в сторону
командующего Парадом и прекращают движение руками или рукой
(командир поворачивает голову вправо (влево) и прикладывает руку к
головному убору, другая рука прижимается к туловищу), колонна,
ближняя к командующему Парадом (правая), голову не поворачивает, а
держит ее прямо. После прохождения командующего Парадом командир
отряда подает команду «ВОЛЬНО» и отряд вместе с командиром
продолжают движения с отмашкой рук и держа голову прямо.

После приветствия командующего Парадом командир подводит
отряд к исходной позиции и дает команду: «На месте! СТОЙ! Нале-ВО!»
«Равняйсь! Смирно! Равнение на середину!»

Подходит к командующему Парадом, останавливается за 2-3 шага.
Доклад: «Товарищ командующий Парадом! Юнармейский отряд центра
образования №___ выступление закончил. Командир отряда (фамилия,
имя)».

Судейская коллегия оценивает: внешний вид, повороты на месте,
перестроения, размыкание в строю, исполнение речевки и песни,
прохождение торжественным маршем и приветствие командующего
Парадом в строю в движении, действия командира.

Для прохождения площадки «Боевой листок» каждый юнармейский
отряд готовит боевой листок, который будет защищаться в очном
формате на творческой площадке «Боевой листок».

Требование к содержанию и оформлению задания «Боевой листок».
Боевой листок содержит девиз, информацию о выбранном виде войск, о
юнармейском отряде, заслугах участников, их успехах, достижениях,
победах, сведения о редколлегии боевого листка. Боевой листок может

содержать символику и атрибутику России, Российской армии; рисунки,
эскизы, карты, фотоматериалы, литературные материалы.

Боевой листок выполняется на 0,5 ватмана, расположенного
вертикально!

Жюри оценивает общий вид боевого листка, содержание,
эстетичность и оригинальность оформления, соответствие теме, наличие
дополнительного материала. При подведении итогов предпочтение
отдается команде, где боевой листок выполнен детьми.

Оценка за боевой листок идёт в общий зачёт.

Приложение № 2
к приказу управления образования

 администрации города Тулы
от _12.04.2024 г._ № _66-осн_

Состав организационного комитета по подготовке и проведению XVIII

городского парада юнармейских отрядов «Мы гордимся Россией!»,
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

1. Юдина Юлия Игоревна, заместитель начальника управления
образования администрации города Тулы;
2. Юрищева Людмила Викторовна, начальник отдела развития
воспитания и организации оздоровления детей управления
образования администрации города Тулы;
3. Морозова Елена Викторовна, главный инструктор-специалист отдела
развития воспитания и организации оздоровления детей управления
образования администрации города Тулы;
4. Гумилевская Надежда Владимировна, и.о. директора муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Городской
центр развития и научно-технического творчества детей и юношества»;
5. Котова Анастасия Михайловна, заместитель директора по
воспитательной работе муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Городской центр развития и научно-
технического творчества детей и юношества», член оргкомитета.